
  COMUNE DI TEGLIO VENETO 
 Città Metropolitana di Venezia 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 315 DEL 06-11-2023 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA 2 - TECNICA 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 
 

Oggetto: Riordino della viabilità ed adeguamento urbanistico con recupero ambientale del 
centro urbano di Cintello - Approvazione progetto esecutivo CUP 
I59J19000450003 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso: 

 che l’Amministrazione Comunale intende realizzare l’intervento di riordino della viabilità ed 
adeguamento urbanistico con recupero ambientale del centro urbano di Cintello; 

 che lo studio di fattibilità tecnico-economico è stato approvato con deliberazione di G.C. n. 128 del 
30.11.2019 aggiornato con deliberazione di G.C. n. 93 del 26.11.2021; 

 che con deliberazione di CC 52 del 29.12.2022 il progetto “Riordino della viabilità ed adeguamento 
urbanistico con recupero ambientale del centro urbano di Cintello” CUP I59J19000450003 CUI 
L83003790272202300002 è stato inserito nel programma triennale LLPP 2023-2025 – elenco 
annuale 2023; 

 che con deliberazione di GC  32 Del 23-03-2023 è stato approvato il quadro esigenziale ai sensi del 
D. Lgs 50/2016; 

 che con prot. 1771 del 22.03.2023 sono state individuate le disposizioni di indirizzo progettuale ai 
sensi dell’art. 15, punto 5 del DPR 207/2010; 

 che con determinazione n.  326 del 05-12-2022 è stato conferito l’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, D.L., contabilità, collaudo e sicurezza all’arch. Tonero Filippo di 
Portogruaro; 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende prendersi carico della realizzazione dei lavori 
utilizzando i fondi per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinati con 
le regioni a statuto speciale – DPCM 21.09.2020 – annualità 2021;  
Preso atto che per quanto sopra previsto, risulta necessario predisporre il quadro esigenziale dei lavori di 
che trattasi per l’importo di € 463.284,00 e che risulta iscritto nei documenti programmati adottati 
2023-2025 dell’Ente; 
Acquisito il progetto esecutivo di che trattasi in data 02.08.2023 e costituito dai seguenti elaborati: 

DEA-01 – Inquadramento – estratti cartografici 
DEA-02 – Rilievo stato di fatto – planimetria e documentazione fotografica 



 

Determinazione AREA 2 - TECNICA n.111 del 06-11-2023 Comune di Teglio Veneto 
 

Pag. 2 

DEA-03 – Area A – Fontana – Planimetria stato di fatto, planimetria di progetto, sezione stato di 
fatto e 
sezione di progetto 
DEA-04 – Area A – Fontana – particolari costruttivi e elementi di arredo 
DEA-05 – Area B – Zona Chiesa - Planimetria stato di fatto, planimetria di progetto e dettagli 
planimetrici 
DEA-06 – Area B – Zona Chiesa – particolari costruttivi ed elementi di arredo 
DEA-07 – Area C – Isola del Lavador - Planimetria di progetto, sezioni, particolari costruttivi, 
elementi di 
arredo 
DEA-08 – Area D – Percorso pedonale – Planimetria di progetto e sezioni 
DEA-09 – Area D – Percorso pedonale – particolari costruttivi ed elementi di arredo 
DEA-10 – Area E – Via Canton – Planimetria di progetto, particolari costruttivi ed elementi di 
arredo 
DE-RTI Relazione tecnico illustrativa 
DE-QE Quadro economico 
DE-CME Computo Metrico Estimativo 
DE-EPU Elenco Prezzi Unitari 
DE-APU Analisi prezzi 
DE-QIM Quadro incidenza manodopera 
DE-CSA Capitolato Speciale d’Appalto 
DE-SC Schema di contratto 
DE-PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento, Fascicolo dell’Opera, Computo metrico 
estimativo 
costi sicurezza, Elaborati DE-PSC-01 layout di cantiere 
DE-CPG Cronoprogramma 
DE-PM Piano di Manutenzione 
DE-RPS Relazione paesaggistica semplificata 
VINCA Valutazione incidenza ambientale 

 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 29.12.2022 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUPS – 2023-2025; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 54 del 29.12.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023-2025 e relativa nota tecnica; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 3 del 19.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) – parte finanziaria 2023-2025; 
Visto il provvedimento sindacale decreto n. 3 del 31.12.2022 con il quale veniva nominato il 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area 2-Tecnica del comune di Teglio Veneto; 
Visto il quadro economico che evidenzia una spesa di € 463.284,00 così suddivisa: 
 

  QUADRO ECONOMICO  
€    11.542,66 
€  303.192,60 

1 
 
2 
 

TOS 
 
IBA  
 

Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) 
 
Importo soggetto a ribasso 

 

 
4 IN Importo netto dei lavori  €  314.735,26 
5 B Somme B   
6 B1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura 
  

7 B2 Rilievi, accertamenti e indagini   
8 B3 Allacciamenti ai pubblici servizi  €      5.000,00 
9 B4 Imprevisti  €    28.171,40 



 

Determinazione AREA 2 - TECNICA n.111 del 06-11-2023 Comune di Teglio Veneto 
 

Pag. 3 

10 B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   
11 B6 Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs 50/2016  €      6.294,71 
12 B7a Spese tecniche €      58.408,81  
13 B7b Contributo previdenziale spese tecniche €       2.336,35  
14 B7 Parziale spese tecniche + Contributo previdenziale €      60.745,16 €    60.745,16 
15 B8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione 
 

€        500,00 
16 B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   
17 B10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €     1.000,00 
18 B11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

 

€     2.000,00 
19 B12  I.V.A sui lavori  €   31.473,53 

€   13.363,94 
€ 148.548,74 

20 
21 
22  

I.V.A. su spese tecniche e contributi 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 
Riepilogo 

 

 
23 R1 Importo soggetto a ribasso  € 303.192,60 
24 R2 Ribasso contrattuale del ...%  €           0,00 
25 R4 Oneri della sicurezza  (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)  €   11.542,66 

€ 148.548,74 
€ 463.284,00 

26 
27 

R5 
ICO 

Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B) 
Prezzo complessivo dell'opera 

 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole della Curia Vescovile – Diocesi Concordia Pordenone in data 
13.10.2023 prot. 5824 del 25.10.2023; 
Visto il verbale di validazione redatto ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 36/2023 sottoscritto dal 
Responsabile Unico del Progetto con supporto del progettista datato 27.10.2023 prot. n.5870; 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. c) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici per lavori pari o superiori a 150.000,00 di euro ed inferiori a 1 milione di euro; 
- l’art. 17, comma 3, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara, con il criterio del minor prezzo, il procedimento di gara deve 
concludersi in mesi tre ai sensi dell’allegato I.3 del Codice; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il TUEL D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto delle premesse del presente provvedimento; 

2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di Riordino della viabilità ed adeguamento 

urbanistico con recupero ambientale del centro urbano di Cintello per l’importo complessivo di € 

463.284,00 come suddiviso nel quadro economico indicato nelle premesse; 



 

Determinazione AREA 2 - TECNICA n.111 del 06-11-2023 Comune di Teglio Veneto 
 

Pag. 4 

3) Di provvedere con successivo provvedimento all’assunzione dell’impegno definitivo di spesa a 

seguito della procedura di affidamento che sarà effettuata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. c) del 

D.Lgs. 36/2023; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 viene 

pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti. 

5) Di procedere alla procedura di scelta del contraente e trasmettere la documentazione alla 

Stazione Appaltante Associata di Portogruaro 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Franco Carmelo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


